UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

Delvaux, André

Coloniæ Agrippinæ, 1686

Tit. 8. De auctoritate & usu pallii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62177)

TITULUS VIII.

De auctoritate & usu Pallii.

§. 1.

Quid sit Pallium, & cui competit.

1. *Quid sit Pallium, & cur detur.*
2. *Quando & quo loco uti eo possit Archiepiscopus.*
3. *Pontifex Rom. semper & ubique eo utitur.*
4. *Intra quod tempus peti debeat.*
5. *Episcopis non nisi ex privilegio conceditur.*

Inter eos, qui ad dignitates promoventur per Postulationem, Electionem vel Translatiōnem, quibusdam jus Pallij competit de jure communi, uti Archiepiscopis, Patriarchis, Primatis, & Romanis Ecclesiæ Pontificibus: de quo nunc agendum.

1. Est autem Pallium ornamentum quadam, de corpore beati Petri sumptum, Pontificalis officij plenitudinem conferens, c. *Significati 3. sup. De electione juncto c. Nisi specialis 3. b. t.*
 2. Dicitur, De corpore B. Petri sumptum; vel quia super altare B. Petri benedicitur & consecratur a Papa; vel quia a Romana Sede proficiuntur. Nam licet illud conferant quoque quatuor Patriarchæ, nempe Constantino politanus, Alexandrinus, Antiochenus, & Ierolymitanus; tamen privilegium conferendi a Romana Sede habent.

Dicitur, Pontificalis officij plenitudinem conferens; quia sicut Episcopus in Episcopatu suo non habet plenum & consummatum jus, nisi sit consecratus: ita nec Archiepiscopus in sua Provincia plenum jus habet, nisi Pallium sit consecratus; adeo ut ante illud acceptum se quidem dicere Metropolitanum, non tamen Archiepiscopum possit, d. c. *Nisi 3. b. t. nec ante queat exercere ea, quæ sunt ordinis Archiepiscopalis saltem graviora ac majoris momenti, velut Concilium Provinciale convocare, Episcopos consecrare, chrisma confidere, dedicare basilicas, ordinate Clericos, c. Quod sicut 18 § præterea, c. Significati 3. sup. De elect. & cætera, quæ si ne sacrificio Missæ non obit Hostien in Summa h.s. Potest tamen Episcopis concedere facul-*

tatem, ut suum Suffraganeum consecrent, e. *Suffraganeis 11. sup. eod. tit. aliaque facere, quæ sibi tantum indutus rectè exequitur, veluti calices & alia hujusmodi vasa consecrare, cæmeteria sacrare & dedicare Hostien. d. loco §. quid sit Pallium.*

Quod si ante acceptum Pallium Archiepiscopus exercet ea, quæ sunt potestatis, ordinem spectantis, nec fuerit antea consecratus Episcopus, nullius momenti erunt: si vero fuerit consecratus Episcopus, firma erunt & rata, licet peccet contra Canones & jura, possitque per sententiam ab officio removeri, aut alia mitiori pena puniri.

3. Potest autem de jure communī uti Pallio in omnibus Ecclesijs, etiam exemptis, *Clement. 2. de privil. Provincia sua, inter Missarum solemnias, extra Provinciam vel Ecclesiam, veluti in supplicationibus, in concessu, in comitijs, non potest, c. 1. & uti h.s. can. Pallium Diff. 100. de quidem ex conseruidine; nisi ex speciali privilegio aliqui concedatur, ut in aliena Ecclesia, accedente ejus consensu, cuius est Ecclesia, eo utatur, c. Ex tuarum h.t.*

Præterea alteri cedere Pallium nequit, cum illud personam non transeat, sed quisque debet cum eo sepeliri, c. 2. h.t. Quod si ad aliam Ecclesiam transferatur, non potest uti eodem pallio, quo in priori Ecclesia ulus fuit, sed aliud petere & expectare debet, c. *Bona memoria 4. in fine sup. De postulat. Pralat. & cum utroque sepelitur, Panor. in d.c. 2. n. 7.*

4. Solus vero Romanus Pontifex semper & ubique utitur Pallio: idque in eo plenissimam designat potestatem, in quam assumptus est in universam Ecclesiam Christianam, quæ ejus Provincia esse intelligitur, *can. Cuncta per mundum can. Per principalem ix. q. 3. Alij vero in Ecclesijs suis & certis diibustantum, quia in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis, vocati sunt, c. Ad honorem 7. b. t.*

5. Cæterum Archiepiscopus intra tres menses a die consecrationis, si ante non fuerit consecratus, vel a die confirmationis, ubi ante fuit consecratus, cessante justo impedimentoo, per se vel per procuratorem, ad hoc speciale mandatum habentem, petere pallium debet, & quidem obnoxie arque instanter, *can. Prisca 2. Distinct. 100. quod illi datur, præstito prius, & non*

& non aliter, Romano Pontifici fidelitatis & obedientia jureamento, *can. Optatum d. Dist. 106.*

Quā autem forma detur, & quibus diebus uti eo possit Archiepiscopus, videatur apud Glos. in *d. e. Ad honorem. De forma Pallij Panorm. in Rubr. b. t. n. 5. & 6.*

6. Subjiciendum hic, Episcopum non ut pallio, nisi ex Privilegio, e. *Cum in juventute inf. De presumt. ubi id de Quinque Ecclesiensi traditur, idemque de Hostiensis in ostijs Tyberis fluuij; de Papiensi in Longobardia; Lucensi in Tuscia; Bambergensi in Germania; alibi memoratur.*

§. II.

De potestate Archiepiscopi.

1. *Archiepiscopus est summus Episcoporum, qui & Metropolitanus.*

2. *In quos juris dictiōnē exerceat.*

1. **A**rchiepiscopus, qui subsequitur Primatum, tamquam jurisdictione inferior, *can. 1. distin. 09.* major est Episcopis in sua Provincia subjectis, per proprias dioecesis, *can. 1. 2. & 3. 9. qu 3.* Episcopi autem subjecti in iure Canonicō vocantur Suffragani, quia Archiepiscopis in officio Archiepiscopali suffragentur, *Archiepiscopus à Græcis sicut Princeps seu summus Episcoporum, can. Cleros distin. 21.* id est primus seu summus Episcopus. Olim quidem solitus fuit vocari Patriarcha; sed postea usus obtinuitur soli quaruor, supra nominati post summum Pontificem vocantur Patriarchæ. Similiter olim Archiepiscopi dicti sunt *Primates*; quia principalium civitatum Episcopi; tamen postea nomen illud potissimum attributum fuit ijs, qui præerant civicibus, sub quibus erant civitates Archiepiscopos habentes. Alter Archiepiscopus in utroque iure vocatur *Metropolitanus, caussa ix q. 3. ferè per tot. & Novella Iustinian. §. fin.* Arque hæc nomina non differt docet Rebiffus, ad §. 1. *De institutione in Concordatis*: diciturque Metropoliticum jus in Jure nostro, quod competit Archiepiscopis, *cap. VI litigantes De officio ordinarij in 6. & similibus.* Vocatur autem Archiepiscopus *Metropolitanus, vel, ut vult Isidor. in d. can. Cleros distin. 21.* à mensa civitatum, quia juxta Pelagium in singulis Provincijs præfici debet.

unus Archiepiscopus, & unaquaque Provincia decem vel undecim civitates, totidemque Episcopos, ut colligitur ex *can. Scitore v. 1. q. 3.* vel quia in Metropoli aliqua civitate, id est matrice primaria, sedem habet, *can. i. & 2. Dist. 90.* Nihilominus in *d. can. Cleros*, distinguuntur Metropolitani ab Archiepiscopo, ut ibidem videre licet.

2. Habet autem Archiepiscopus jurisdictionem Episcopalem & ordinariam in sua Provincia cui præest, atque in omnes Suffraganeos, non exemptos, corumque est Jūdex ordinarius, *cap. Pastoralis inf. De officio ordinarij*: quorum proinde electiones confirmat vel infirmat de jure communi, de causis eorum civilibus ac criminalibus cognoscit & judicat; nisi tales sint criminales causæ, quæ reservata sunt summo Pontifici, cuiusmodi est crimen hæresis Conc. Trid. *Sess. 24. c. 5. Derefumat.* & quæ metentur depositionem seu privationem officij ac dignitatis. Vide idem *Council. Sess. 13 cap. 8. & d. Sess. 24. cap. 5. & 8.* In subditos vero Suffraganeorum non habet jurisdictionem ordinariam, nisi certis quibusdam casibus eam vel ex consuetudine aut privilegio vel præscriptio acquirit, *cap. Duo sunt, inf. De offic. ordinarii.* Primus casus est in causis, quæ jure appellationis aut devolutionis ad eundem pertinet, *cap. 1. inf. De offic. Legati*: ubi quoad hoc traditur dictamen inter Archiepiscopum & Legatum Papæ; quod nempe super causis Episcoparum & per simplicem querelam adiri possit, non etiam Archiepiscopus, nisi per appellationem causæ ad eum devoluntur. Causa autem ad Archiepiscopum devoluta, acquirit is jurisdictionem quoad personas appellantes tantum, non quoad alios. Neque etiam ad ferendum testimonium in causa citare alium potest, neque causam delegare, subdito Suffraganei invito, *cap. 1. De fore competenti in 6.* Secundus casus est, si subdito Episcopi delinquat in dioecesi Archiepiscopi, vel in ea prædiūm habeat. Tertius, si absolitus ab Archiepiscopo nolit parere Episcopo. Quartus, si Clericus habeat causam criminalem contra suum Episcopum, quia ea deduci debet ad Synodum, in qua Archiepiscopus præst. Quintus, quando Episcopus est negligens in eos quod facere debet. Sunt & similes alii, quos brevitas causæ omittit. Et si

verò

verò unus sit Iudex provinciarum, can. In apibus vii.
q. 1. tamquam habens Jurisdictionem Archiepiscopalem, can. per singulas ix q. 3. non tamen tanquam habens jurisdictionem ordinariam Episcopalem: scilicet in unaquaque provincia debant esse plures Episcopi, uni Archiepiscopo subjecti; habentes jurisdictionem Episcopalem & ordinariam. Etideo licet Archiepiscopus sit Juxta ordinarius Episcoporum suarum provinciarum, non tamen subditorum illius. Nec habet hie locus vulgaris illa regula, Si vincere vincerem te, et vincere, quia Archiepiscopus habet ligatam & limitatam potestatem quoad subditos Suffraganorum.